Sequeretur 3. huiusmodi homines non agnoscere Christum vt Redemptorem, & caput; præsertim in sent. eorum, qui docent, gratiam collatam Adæ ante peccatum transfundendam posteris, non fuisse collatam propter Christi merita. Cum .n. hi sufficientia auxilia per Christum nec haberint ante originale in Adam, nec post in seipsis, cumque Christus non sit Redemptor aut caput, nisi ratione donorum supernat. non possunt Christum agnoscere vt caput & Redemptorem sui.

4. Destruui statum vig. qui essentialiter postulat, vt homo in ea constitutus possit ad terminum peruenire: sed absque sufficienti auxilio nequit homo ad terminum gloriæ, ad quam ordinatus est, peruenire: ergo qui omni auxilio destitutus esset, non esset amplius in via, sed potius inter termino. Vnde nec peccata, quæ in statu committeret imputarentur illi ad pœnam.

Tandem quòd nullum sit peccatum tam graue & enorme, aut multitudo peccatorum tam magna, ob quam Deus neget in hac vita sufficiens auxilium ad salutem, primò constat ex ijs Scripturis, in quibus Deus sine vilo discrimine omnes peccatores ad pœnitentiam inuitat: Ezech. 18. Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis &c. omnium iniquitatem eius non recordabor. Quem locum vrgent Patres contra Nouatum. Cui concordat vox Christi Matth. 9. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Quæ cum sit indefinita æquiualeat vniuersali. Concordant Patres & Concilia, quæ absolute definiunt, temper in hac vita locum esse pœnitentiæ: cap. Talis de pœnitentia dist. 3. Etiam si ad summum quis perueniat malorum, & inde tamen velit reuerti ad virtutis viam, suscipit & libenter amplectitur Deus. 2. Ex Patrib. Ambros. lib. 1. de pœnit. cap. 8. & 9. Prospero lib. 2. de voca. gen. c. vlt. dum in hoc corpore viuatur, nullius est negligenda correctio: Fulgen. epist. 7. ad Venan. cap. 3. 4. nullum tam graue peccatum, quod non possit pœnitentia deleri. Alioqui, Non est perfecta bonitas, à quâ non omnis malitia vincitur: nec est perfecta medicina, cui morbus aliquis incurabilis inuenitur. Concludit: Qualecunque sit peccatum, à Deo quidem potest remitti conuerso: sed ille sibi remitti non sinit, qui desperando contra se indulgentiâ ostium clausit. Idem docuit August. 1. Retractatio. cap. 19. vt mox constabit &c.

Infero 1. etiam Iudæos sub lege constitutos, tamen non ita copiosam, ac nunc Christianos, gratiam accepisse, quâ legem suam, quæ de se vires bene operandi non tribuebat, seruare; & non modo

87.
3. Absurdum.

88.
4. Absurdum.

89.
Constat
hoc ex
Scripturis.

90.
Patrib.

91.
De Iudæis

modò præsentis, sed etiam futuræ vitæ præmia mereri ac consequi possent. Cùm enim singularia pro eis, & de legis obseruatione, & de conuersione in Deum, etiam post violatam legem, seuerissima in scriptura extent præcepta & consilia, & Deus impossibilia non præcipiat, necesse est eos, quod per legem, aut naturæ vires non poterant, id per gratiam potuisse. Infideles quoque quantum nullis actibus, etiam moraliter bonis, viribus duntaxat naturæ elicitis, fidem gratiamque vel de congruo mereri, aut ad eam posituè se disponere possint: attamen nec in illis ex parte Dei sufficiens deest auxilium, quo primò ad fidem, & salutem perueniant si inspirationibus supernat. saltem quoad modum à Deo immitti solitis attendant, & Deo sic vocanti, & ad vltiora auxilia disponenti non desint, vt infra explicatiùs. Eodem modo nec Angelis malis sufficiens defuit gratia, quo possent & in bono cæpto perseuerare, & propositam beatitudinem consequi: etsi nullum habuerint ad resurgendum, postquam in peccatum ceciderunt, sufficiens auxilium, vt prob. 10.2. disp. 18. sect. 7. difficultate 5. contra Scotum & c.

Infero 2. quam censuram mereatur opposita sent. negans omnibus adultis sufficientia auxilia esse parata. Affirmant aliqui, nostram sent. esse inter Theologos certissimam, eamque in omnibus christianis Academijs receptam: Alij non posse oppositam sine errore defendi. Ego in censendis sent. alioqui non procliuus, censeo contrariam vel erroneam esse, vel errori proximam: cùm nostra sent. probabilissimè solidissimeque deducatur ex innumeris, vt vidimus, Scripturæ oraculis, accedentibus, tot Concilijs & Patribus ea oracula iuxta nostram sent. interpretantibus.

Ad primam sent. quoad infantes, sect. seq. Quoad August. videtur planè cum prima & 2. sent. sentire, nec paruulos sic morientes, nec infideles, ad quos nulla peruenit Christianæ fidei notitia, habere, saltem post originale, vllum paratum remedium ad salutem: vt probant testimonia ipsius in 1. & 2. sent. potissimè illud, quòd initium salutis in ipsius doctrinà incipit à vocatione ad fidem: ante quam, sicut nulla agnoscit opera ad salutem pertinentia, ita nec vllum auxilium per Christum, quo valeat homo aliquo modo salutem inchoare. Vocatio autem ad fidem, vt sæpe testatur, pendet à merâ & solâ voluntate Dei, cùm nemo in potestate habeat, vt vocetur. Alterum mihi certum est, August. nulli peccatori fideli negasse sufficiens auxilium ad salutem consequendam, propter quodcunq; peccatum. aut multitudinem peccatorum. 1. quia si adducta ipsius testimonia aliquid probarent, probarent, hæc auxilia subtrahi à quocunq; propter quodcunq; mortale. Absurdum autem hoc est, & à mente tanti Doctoris alienum, nam nullus peccator, semel peccando, in eius sent. spem haberet resurgendi. Quod cùm ipse de seipso contrarium expertus fuerit, qui de peccatore factus est iustus, oppositum de alijs sentire non potuit. Sequela prob. in adductis testimonijs, absque vllâ distinctione docet, priuationem diuini adiutorij esse pœnam peccati.

2. Augustinus 1. *Retract. cap. 19.* retractat quod *ferm. 59. de temp.* dixerat, peccatum ad mortem esse, *Cum post agnitionem Dei per gratiam Domini nostri Iesu Christi quisque oppugnat fraternitatem, & aduersus ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo, inuidencia facibus agitur. Addendum fuit, si in hac tam scelerata mentis peruersitate finierit hanc vitam: subiungit: Quoniam de quocunq; pessimo in hac vita con-*

stituto, non est utique desperandum, nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur. Et lib. 3. de lib. arb. c. 19. *Recte fortasse quererentur, si erroris & libidinis nullus hominum victor existeret: cum vtrò ubique sit presens (nempe Deus) qui multis modis per creaturam sibi domino seruientem auctus vocat, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem exhortetur. conantem adiuuet, exaudiat deprecantem: non sibi deputatur ad culpam, quod inuitus ignoras. sed quod negligis querere, quod ignoras: neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis. Ista tua propria peccata sunt. Nulli enim homini sublatum est, scire vtiliter querere, quod inuitus ignorat, & humiliter consuecendam esse imbecillitatem, vt quarenti & consentienti ille subueniat, qui non errat, dum subuenit, nec laboras: Et in Enchir. c. 95. *Nec utique Deus iniuste noluit saluos fieri, cum possent salui esse, si vellent: Et si in margine loco vellet, sit vellet.* Augustini mentem declararunt Prosper & Fulgen. cit. Imò non desunt, qui putent, etiam adultis gentilibus ante vocationem ad fidem, secundum August. parata esse sufficientia auxilia ad salutem: vt infra n. 159.*

Vnde primum testim. quo Augustinus asserere videbatur, peccatorem peccando amittere potentiam ad rectè operandum, non est intelligendum de amissione potentia ad rectè operandum simpliciter, sed cum facilitate, defectu vberiorum auxiliorum, quæ peccatori propter peccatum subtrahuntur. Colligitur ex eod. qui sicut potentiam, quam ante peccatum ad rectè operandum habet iustus, appellat, *Posse sine difficultate:* ita impotentiam, quam peccando contrahit, non vocat impotentiam, sed difficultatem ad rectè operandum: *Sunt reuera omni peccanti anima duo ista pœnalia, ignorantia & difficultas. Ex ignorantia debonestat error, ex difficultate cruciatus affligit.* Et seq. cap. expressius: *Vt & illi gratias agant, cum instituerint bene viuere, quod aliquid sine difficultate fecerint: & ubi difficultatem aliquam sentiunt fidelissimis & perseuerantissimis precibus, & misericordia promptis operibus facilitatem à Domino impetrare persistant.* Ecce quo pacto & potentiam, quam iusti habent ad rectè operandum ratione abundantiorum auxiliorum, appellat *facilitatem*; & impotentiam quam peccatores subtractione illustriorum auxiliorum, contrahunt, vocet *difficultatem*. Confirm. *ibid. cap. 67.* docet, duobus modis caueri posse peccatum: vno petèdo, ne in illud incidamus, alio, orando, vt postquam incidereamus, ab illo liberemur. Sed in sent. August. & *Paruum Afric. contra Massil.* nequit homo sine auxilio gratiæ per Christum orare Deum, vt à peccato liberetur: ergo in sent. August. per nullum peccatum tollitur in hac vita auxilium ad pœnitendum necessarium. nam *Pro quocunq; pessimo homine prudenter oratur, non solum ab alijs, sed multò magis ab ipso peccatore.* Ergo post quodcunq; peccatum manet in homine auxilium, quòd possit Deum orare vt à peccato resurgat. Ad prob. neg. in sent. August. illud *posse* propter peccatum personale amittere peccatorem, quod collatum fuit primo homini, & Angelo; illud .n. fuit *Posse* antecedens, quò tam homo, quàm Angelus per auxilium sufficiens constitutus fuit potens ad exercenda opera salutis, quod, vt probatum ex August. non amittit peccator propter peccatum personale: sed solum amittit *Posse* consequens, per subtractionem auxiliij efficacis & vberioris. Cæterum cùm August. ait, hoc *Posse*, seu adiutorium gratiæ, in pœnam peccati deesse peccatori, non intelligit de peccato personali, sed originali, vt constat ex

Infidelib.

Angelis malis

92. Censura opposita sent.

93. Ad 1. sent.

94. August. nulli fideli negat auxilium suffic.

95.

96. Explicatur Augustini testimonia.

97. Confir.

ipſius diſcurſu, quo probat, adiutorium, quod nunc per Chriſtum accipimus, eſſe maius illo, quod collatum fuit Adæ, quodque nos illius peccato amiſimus. Nam illud fuit, quo poſſet rectè operari, ſi vellet: hoc autem, vt etiam velimus, quod poſſumus. Vnde concludit: *Nunc per peccatum, nempe originale, perduto bono merito in his, qui liberantur, factum eſt donum gratia, qua merces meriti futura erat. Quia nimirum, ſi Adam præceptum ſeruafſet, gratia, quæ nunc ob originale gratis nobis datur, data fuiſſet vt merces propter opus meritum primi parentis, qui illam ſuo merito nobis acquiſiuiſſet. Ad fund. ſecundæ ſent. quo pacto intelligendum ſit, Sine fide impoſſibile placere Deo, explicabo ſeq. ſect. & modum, quo Deus præparet auxilia ſufficientia infidelibus ad ſalutem conſequendam.*

Ad 1. argu. tertix ſen. Scripturas citatas intellige de ſubtractione auxiliij dumtaxat vberioris & illuſterioris: cuius negatio in homine, diu in vitijs & peccatis verſato ac radicato, reddit voluntatem difficilem ad conuerſionem, & quaſi moraliter impotentem: vt egregiè *Proſper lib. 1. de voca. gen. cap. 12.* de huiusmodi hominibus, *Quod quia, inquit, ipſi præſtare ſibi nequeunt, malè conſuetudinis pondere oppreſſi, & diaboli vinculis alligati, neque deceptiones ſuas euincere valent, quibus tam pertinaciter inhaſerunt, vt quantum amanda eſt veritas, tantum diligant falſitatem; miſericors & iuſtus Dominus pro omnibus ſibi vult hominibus ſupplicari, vt cum videmus de tam profundis malis innumeros erui, non ambigamus Deum præſtiſſe, quod vt præſtaret oramus eſt.* De hac morali impotentia intellige *cit. Ioan. 12. & Patres. Locus Pauli ad Theſſal.* intelligitur de ira Dei vſque in finem vitæ per ſubtractionem auxiliij efficaciſ & vberioris, *ne aliquando, inquit Ambroſ. miſericordiam conſequi mereantur.* Ad 2. ductum ab exemplo Antiochi, & Eſau, Reſp. neutrum veram egiffe pœnitentiam: ille .n. ſolum petebat corporis ſalutem; hic non culpas flebat; ſed hereditatem amiſſam: quippe qui eo ipſo tempore necem ſuo fratri moliebatur, vt textus ipſe indicat. *Leg. S. Thom. 3. p. q. 86. art. 1. ad 1. Ad 3. vel aſſerendum eſt cum Auguſt. lib. 4. con. Creſcon. cap. 8. & alibi, peccatum in Spiritum S. eſſe finalempœnitentiæ; & iure dici irremiſſibile, quia extenditur extra ſtatutum viæ, in quo de lege ordinatâ non ſit remiſſio: Vel cum alijs, eſſe peccatum ex malitia, ſive quia committitur contra ipſam perſonam Spiritus S. ſive quia fit ex peculiari obſtinatione cordis, cû deſperatione veniæ, ex propoſito non pœnitendi, vt communiter Scholaſtici. Et tunc idem eſt, hoc peccatum non remitti, ac difficile remitti, iuxta illud *Matth. 19. Facilius eſt, camelum per foramen acus tranſire, quam diuitem intrare in regnum celorum: quia nimirum quod cum difficultate fit, impoſſibile moraliter reputatur. Cauſa verò difficultatis eſt: tum quia directè reſiſtitur inſpirationi Spiritus S. tum quia peccatum ex malitia difficile deponitur, ſicut fuit peccatum Angelorum. Addit S. Thom. cum Chryſoſt. 22. q. 14. art. 3. & 3. p. q. 86. art. 1. ad 3. dici hoc peccatum irremiſſibile in hoc ſæculo, & in futuro, ſive quia à Deo punitur in hoc ſæculo, & in futuro: ſive, vt cum Gregorio explicat in 2. diſt. 43. in expoſ. text. ſine diſt. dicitur irremiſſibile in hoc & in futuro ſæculo, ad differentiam peccatorum venialium, quæ etiam quoad culpam dimittuntur in futuro ſæculo.**

Ad illud ex *Ioan. S. Tho. ibid.* vel peccatum ad mortem ſignificare peccatum finalis impœnitentiæ, quod etiam cenſet *Catha. in opuſc. de deſert. veri:*

& pro eo non eſt orandum: vel ſignificare quodcunque enorme: & tunc non prohibetur abſolute, vt nullus pro eo oret, ſed vt non quicumque de vulgo, vt *Ambroſius lib. 1. de pœnit. cap. 8. ne plebeia vilitatis aliquis, ſed vita egregia, ſingulariſque meriti. Quia quo maior eſt culpa, ſubdit, eo maiora ſunt quærenda ſuffragia.* Alioqui, vt *Auguſt. ſuprà, de nullo quantumuis peſſimo in hac vita eſt deſperandum: ac proinde: non imprudenter oratur, de quo non deſperatur.* Ad rationem Reſp. per confirmationem in bonum non tollitur potentia ad malum; quæ ſaluatur in ſolâ naturâ liberi arbitrij, quæ per gratiam confirmantem non tollitur, ſed adiuuatur; per ſubtractionem verò auxiliij ſufficientis tollitur potentia ad bonum, quæ ſine auxilio gratiæ non eſt vel ſimpliciter ſufficientis, vt ad bonum lupernat. vel ſaltem ſufficienter expedita, vt ad bonum honeſtum difficile naturale: Ac per conſequens tollitur ſufficientis potentia ad conſequendum terminum, quæ eſt neceſſaria viatori.

SECTIO V.

Quo pacto ſint omnibus viatoribus ſufficientia auxilia ad ſalutem præparata?

Difficultas 1. de infantibus, qui vel in vtero materno, vel defectu materiæ, aut miniſtri ſine baptiſmo ex hac vita decedunt. 2. De adultis, ad quos nulla vnquam peruenit Chriſtianæ fidei notiſia, quæ in lege Euang. neceſſaria eſt ad ſalutem. Cæterum ſufficientia remedia ſalutis pro reliquis infantibus præparata ſunt in ipſa vniuerſali inſtitutione Sacramentorum, dependenter à voluntate & diligentia parentum, vel eorum ad quos paruulorum cura ſpectat, vt egregiè *Proſper lib. 2. de voca. gen. cap. 23. Non irreligioſè arbitror credi, neque inconuenienter intelligi, quod iſti paruulorum dierum homines ad illam pertineant gratia partem, qua ſemper vniuerſis eſt impenſa nationibus, qua vique ſi bene eorum vterentur parentes, etiam ipſi per eoſdem iuuarentur. Omnium namque exordia paruulorum totaq; illa principia, nec dum rationalis infantia, ſub arbitrio ſacient voluntatis alienæ: nec vilo modo eis, niſi per alios conſuli poteſt: & conſequens eſt, illos ad eorum pertinere conſortium, quorum vel recto, vel prauo aguntur affectu. Sicut enim ex aliena confeſſione credunt, ita ex aliena infidelitate, aut diſſimulatione non credunt &c.* Reliquis adultis præparata ſunt ſufficientia auxilia dependenter ab ipſorum voluntate: quorum corda ſubinde Deus pijs ſanctiſque pulſat cogitationibus, iuxta *Apocal. 3. Ecce ſto ad oſtium & pulſo.* vt autem quis ſufficientis habeat auxilium ad ſalutem, neceſſe non eſt, vt ſingulis momentis pulſatrice gratiâ præueniatur; ſed ſat eſt, ſi opportunis dumtaxat temporibus, vt per Deum non ſtet, quominus ille poſſit, ſi velit, pulſanti gratiæ conſentire, & conſentiendo conuerti.

Quoad priorem diffi. Bannez 1. p. qu. 23. art. 3. dub. 3. con. 5. exiſtimat, huiusmodi infantibus ſufficientia remedia ad ſalutem præparata fuiſſe in Adam: in quo vt capite humani generis præparata fuere ſufficientia auxilia pro omnibus, hoc ipſo, quòd Deus contulit illi originale iuſtitiam tranſfundendam omnibus.

Sed contrà: hæc ſent. non ſaluat, quòd Deus poſt p. originale voluntatem habeat ſaluandi hos paruulos. Sicut .n. poſt originale ſublata eſt ab Adâ, & conſequenter ab omnibus poſteris iuſtitia originalis: ita cum eâ ſublata ſunt paruulis ſufficientia remedia

98.
Ad fund.
ſecunda.

99.
Ad argum.
ſent. 3.

100.
Ad exem-
pla Antio.
Eſau

101.
Peccatum in
Spiritum S.

102.
Ad mortem

103.
Diffinitio
confirmatio-
nis in bono
num &c.

104.
Duplex
difficultas.

105.
Quoad
priorem ſent.

106.
Contrà

remedia ad salutem, quæ in primo capite illis præparata fuerunt. Ergo nisi post originale Deus illis de nouo remedio prouiderit, dici non potest, quod eos post originale velit saluos fieri. Ex quo ulterius sequitur, in sent. eorum, qui docent, iustitiam originale collatam fuisse Adq̄ independentem à meritis Christi, Christum non fuisse horum paruulorum Redemptorem, cum nullum ex eius meritis remedium habuerint ad salutem præparatum.

Suarez *to. de Trini. lib. 4. de supernat. prouid. cap. ult. Bellarm. lib. 2. de gra. & lib. arb. cap. 5. fine: Zumel. 1. p. q. 23. q. 5. dub. 4.* putant, huiusmodi infantibus præparata esse sufficientia remedia salutis, etiam post præuisum originale, in ipsa institutione sacramentorum, dependenter à causis 2. Quæ sent. probabilior: Etenim ad antecedentem & & conditionatam voluntatem, qualis est, quam Deus de salute horum paruulorum habet, sufficit dare ea omnia, que ex parte suarantùm pendent, cum simplici dumtaxat affectu, vt opus sequatur, si aliunde impedimentum non apponatur. At pro ijs instituit sacramenta, illis applicanda voluntate parentum, iuxta ordinatum cursum & dispositionem causarum natur. Quod ordinatum hunc cursum presentium causarum, talem sacramentorum applicationem impediendum, Deus non impediuerit, non pertinet ad voluntatem conditionatam & antecedentem, sed ad absolutam & consequentem, quam Deus circa salutem horum infantium non habuit. Vnde siue prius ratione decreuerit hunc cursum rerum, quam voluntatem habuit instituendi remedia salutis pro omnibus infantibus: siue contra, prius ratione habuerit voluntatem instituendi communia remedia salutis pro omnibus, quam decreuerit hunc cursum rerum, nullo modo ex vi antecedentis & conditionatæ voluntatis tenebatur, causas siue naturales, siue liberas, huiusmodi remedia præparata infantibus impedituras, impedire: Cum hæc ipsa conditio inclusa fuerit in ipsa voluntate antecedente, quæ non aliter hæc remedia instituit, quam dependenter ab hoc cursu rerum, siue antecedenter, siue consequenter definito. Neque consequens voluntas, quæ Deus absolutè decreuit hunc statum rerum, quem præuidit impedituram applicationem talium auxiliorum, repugnat cum antecedente voluntate instituendi talia remedia: tum quia tale impedimentum non per se sequitur ex tali ordine causarum à Deo intento, sed per accidens, vel ex aliquâ actione causæ liberæ, vel ex casuali aliquo concursu & occurso causarum. Tum quia licet illud fuerit præuisum, non tamen fuit per se antecedenter volitum, sed tantùm permissum ob altiores fines. Nisi fortè fiat quæstio de nomine, quid intelligatur per auxilium sufficiens. Adulto quidem sufficientia dicuntur nulla, si quidpiam desit ab extrinseco, quod in ipsius adulti potestate proximè, vel remotè non sit. Infanti non esse in potestate nasci, positus causarum 2. impedimentis, quarum cursum Deus nolit infringere, certum est: At nasci, est conditio ad baptismum, & ad salutem non est in potestate infantis. Atque adeo comparatiuè ad adultum infans non habet auxilia sufficientia ad salutem, nimirum dependenter à propria potestate aut voluntate Parentum: quoniam etsi Parentes velint saluare infantem in utero, non possunt; sed dependenter dumtaxat ab ordinario cursu & serie causarum 2. Quæ series si infantulos omnes perduceret ad salutem, in eâ sibi magis complaceret Deus: nunc potiùs ei displicet, quod

iustitiæ suæ ratio in pœnam peccati originalis exigat, vt casualem illum causarum concursum, qui baptismum impedit, non perfringat singulari suâ prouidentia, sicut perfringit in statu innocentia; & quod parentes tanti meriti non sint apud ipsum, vt singulari istâ prouidentia utatur etiam pro natura lapsâ. Iuxta quem modum nonnulli Augustinum explicant.

Quoad 2. difficul. duplex sent. 1. docet eos, ad quos nulla peruenit fidei notitia, non habere sufficientia auxilia dependenter à propria, sed ab alterius voluntate, nempe aut primi parentis, dependenter à quo collata fuit iustitia originalis omnibus; aut Ecclesiæ, dependenter à cuius conatu & diligentia præparata sunt sufficientia auxilia omnibus. Prior modus colligitur ex August. Fulgen. Ansel. affirmantibus huiusmodi homines carere sufficienti auxilio ad salutem, in pœnam originalis. Illa .n. tantùm priuatio pertinet ad nos, vt culpa, vel vt pœna, cuius opposita perfectio erat nobis aliquo modo debita. Vnde sequitur, si neque ante originale illi habuissent sufficiens auxilium ad salutem consequendam, non fuisse ad felicitatem supernat. euectos, sed relictos in suis naturalibus.

Verùm iste modus confutatur ijs argu. quibus primus prioris diffic. de infantibus; & quibus mox posterior modus. Qui sic probari potest. Sicut Deus ante originale sufficientia auxilia ad salutem omnibus præparauit dependenter à voluntate Adæ: ita post originale eadem auxilia omnibus præparauit dependenter à conatu & industria Ecclesiæ, mittentis strenuos Concionatores verbi Dei ad omnes mundi partes, iuxta illud *Math. vl. Euntes, docet omnes gentes, Baptizantes eos in nomine Patris &c.* Sed contra: hinc sequeretur non habere huiusmodi homines sufficientia remedia consequenda salutis in suâ, sed in alterius dumtaxat potestate, contra Scripturam, quæ vitam & mortem, bonum & malum constituit in libera potestate hominis: *Ecclesi. 15. 31. Confirm. semper Deus, quæ ipsius est suavis prouidentia, creaturas ad suos fines dirigit per media ipsarum naturis proportionata, vt inductione constat in omnibus rebus tam naturalibus, quam supernat. at magis proportionata pro adultis media ad salutem sunt, quæ ab ipsorum pendent voluntate, quam quæ tantùm pendent à voluntate alterius.*

Exemplum de Adam oppositum potiùs probat: nam ante originale, auxilia sufficientia pro adultis non fuerunt præparata in Adam, nisi tantùm radicaliter & in causa, quatenus in illo præparata fuit iustitia originalis exigens talia auxilia, transfundenda posteris dependenter à voluntate Adæ: formaliter autem & proximè præparata fuerunt adultis, opportuno tempore conferenda. Ita post originale auxilia sufficientia pro adultis non sunt præparata dependenter tantùm à voluntate & industria Ecclesiæ, nisi tantùm radicaliter, quatenus dependenter ab ipsius voluntate applicantur Sacramenta, quæ exigunt huiusmodi auxilia: formaliter autem & proximè præparata sunt in ipsis adultis, quatenus Deus opportuno tempore illos excitat & promouet ad salutem.

Secunda sent. affirmat, sufficientia auxilia salutis illis adultis, ad quos nulla fidei notitia peruenit, præparata esse dependenter à voluntate ipsorum. Quæ sent. longè probabilior, nec non Scripturis, Concilijs, & patribus conformior, docentibus, per nos stare, quo minùs cum adiutorio gratiæ omnibus præparato, vitam æternam consequamur. Hæc enim vt *Prosper lib. 2. de voca. gen. cap. 26. ait, Per*

109.
Quoad
post. diff.
duplex mo-
dus sent. 1.

110.
Prob. pri-
mus mod.

111.
Contra

112.
Prob. poste-
rior modus

113.
Contra

114.

115.
Sans. longè
verior

innumeros

107.
2. Sent. auz-
plestenda

108.

Infans non
paratiuè
non habet
auxilia
suffic.

innumeros modos, sine occultos, sine manifestos omnibus adhibetur, & quod a multis refutatur, ipsorum est nequitia.

116.

Controversia superest, de modo, quo hæc auxilia huiusmodi hominibus dependenter ab ipsorum voluntate præparentur. Ratio difficul. cum hæc auxilia ad salutem necessaria, sint supernaturalia, non videtur, quo pacto ij, ad quos nulla pervenit obiecti supernat. notitia, quæ per fidei revelationem incipit, possint auxilijs supernat. ad salutem promoueri. Nam cum hæc consistant in pijs cogitationibus, & affectibus rerum supernat. qui fidem supponunt, non videntur, saltem de lege ordinatâ, absque externâ propositione fidei in eis posse excitari.

117.

Primus modus sententia 2.

Primus modus asserit, hæc auxilia præparari dependenter à voluntate eorum, ad quos nulla pervenit notitia fidei, quatenus Deus paratus est illa dare, si obstaculū ipsi non posuerint: videtur S. Tho. 3. con. Gen. cap. 159. vbi docet: *Quod licet aliquis per motum liberi arbitrij divinam gratiam nec promereri, nec acquirere possit; potest tamen seipsum impedire, ne eam recipiat. Deus enim quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare.* Verum, si iste

118.

De primo auxilio

modus intelligatur de præparatione ad gratiam habitualem, & ad reliqua auxilia gratiæ post primum, verus est, & asseritur à Ferrar. cit. si de primo auxilio gratiæ, vt Bannez 1. p. q. 23. art. 3. dub. 3. concl. 6 7 8. 9. & alij, falsus est, & contra S. Doct. qui docet, cuilibet homini statim ad vsum rationis pervenienti Deum dare sufficiens auxilium, vt ad ipsum conuerti possit, & p. originali iustificari: igitur in sent. S. Thomæ ante vllum peccatum personale Deus excitat peculiari auxilio gratiæ omnem hominem pervenientem ad vsum rationis: nam sine eo auxilio non posset homo ad Deum conuerti & iustificari.

119.

Falsus

Modus est etiam falsus: Nam vel Deus negat illis primum auxilium gratiæ, propter solum originale, vt ij docent: & sic isti nullum habent paratum auxilium ad salutem post originale, sed solum habuerunt ante, quod illis præparatum fuit in iustitiâ originali, collatâ Adæ, transfundendâ posteris. Vnde contra militat omnia argu. quæ contra primum prioris diffic. Vel negat illis Deus primum auxilium gratiæ, propter peccatum personale. Contra primò est: quia vel euitatio peccati personalis est causa moralis, propter quam Deus infallibiliter dat primum auxilium gratiæ: at ex hoc sequitur, initium inchoari à nobis: (quod Semipelagianum est) cum enim ea euitatio sit ante omne auxilium gratiæ, non poterit esse nisi à libero arbitrio: quod proinde initium daret sug iustificationi. ponendo causam, ad quam Deus infallibiliter suam gratiam conferret. Vel non est causa moralis, quâ posita Deus infallibiliter sit daturus primum auxilium gratiæ: & tunc reddit principalis difficultas, quo pacto iste saluari possit, cum neque in seipso auxilium habeat, nec quidquam ex se facere possit, quo illud obtinere valeat.

120.

Primò

2. Non minùs infidelis, quàm fidelis post quodcunque peccatum, est in via tam ad vitam, quàm ad mortem æternam: ergo habere debet sufficiens auxilium, quo possit vitam æternam consequi; ne solum sit in via ad mortem. Nec sufficit, habere illud tantum præparatum in actu 1. & in ipsâ voluntate Dei: quia non sumus potentes ad operandum per virtutem in alio existentem, nisi quatenus in nostrâ potestate est, vt talis virtus nobis ad operandum applicetur. Cum igitur nihil ex nobis facere possimus, vt talis virtus ad operationem

nobis applicetur: alioqui possemus ipsi initium nostræ salutis inchoare, nisi Deus actu conferat nobis primum auxilium gratiæ, non erimus potentes ad salutem consequendam.

Eundem modum, sed paulò aliter tradit Suarez de Trini. lib. 4. de supernat. Dei provid. cap. 3. & lib. 1. de necess. gra. cap. 27. sc. infidelibus præparatum esse primum auxilium gratiæ dependenter ab ipsorum voluntate, quatenus si impedimentum peccati non apponerent, vocatione supernat. ad fidem reciperent. Ceterum idè ad fidem supernat. non vocantur, quia per peccatum impedimentum apponunt. Licet ad hoc non apponendum peculiari providentiæ auxilio intra ordinem naturæ à Deo iuuentur, quo possent, si vellent, naturalem legem servare, non tamen quo valeant vocationem supernat. promereri: quam tamen Deus gratis daret, si ipsi huiusmodi auxilio ordinis naturalis benè vterentur, impedimentum non apponendo. Sed neque hic modus satisfacit. Nam vel Deus infallibiliter videnti tuzilio confert vocationem supernat. & sic incidit in id, quod vitare cupit, nempe eam non dari propter actus quoad substantiam naturales; vel adhuc rectè huiusmodi auxilio videnti Deus negat suam gratiam, & redit principalis difficultas, quo pacto huiusmodi homines habeant sufficientia auxilia ad salutem.

Secundus igitur modus docet, hæc auxilia non solum præparata esse in actu 1. & in ipsa voluntate Dei, sed in actu 2. conferri omnibus adultis, ad eò vt nullus sit, qui aliquando actu à Deo ad salutem non excitetur: Est communior, quem expressè docent Bonavent. in 2. dist. 28. art. 2. q. 1. Vafquez 1. p. disp. 97. cap. 3. 4. 5. Bellarm. lib. 2. de gra. & lib. arb. cap. 8. in resp. ad 2. & 3. arg. Valent. 1. 2. disp. 8. q. 3. punct. 4. Zumel. 1. p. qu. 23. art. 3. qu. 5. dub. vlt. quem etiam suprâ qu. 4. concl. 3. vt probabilem docuerat: idem docet Granad. 1. 2. controu. 8. tract. 6. disp. 1. sect. 5. isque expressè deducitur ex S. Tho. 1. 2. qu. 89. art. 6. docente, omnem hominem pervenientem ad vsum rationis teneri ad Deum conuerti, per eam conuersionem consequi gratiam, per gratiam originalis remissionem. Nequit autem homo per solas vires liberi arbitrij gratiam, peccati remissionem, consequi, vt idem 1. 2. qu. 112. art. 2. & 3. & definit Trident. sess. 6. can. 3. ergo vt talis homo gratiam peccati remissionem consequatur, perveniri debet aliquo auxilio indebito, quo se ad eam disponat. Idem modus colligitur ex illo Ioan. 1. Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: Quem Scolaſtici, & Patres explicant de actuali illuminatione pertinente ad salutem. Eundem expressè docuit Prosper lib. 2. de voca. gen. cap. 26. Gratia quidem Dei in omnibus iustificationibus principaliter, præemines. suadèdo exhortationibus, monendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corque ipsum illuminando, & fidei affectionibus imbucendo: scilicet etiam voluntas hominis subiungitur ei atque coniungitur, qua ad hoc prædictis est excitata præsidys, vt divino in se cooperetur operi, & incipiat exercere ad meritum, quod superno semine concepit ad studium, de sua habens mutabilitate, si deficit; de gratia opitulatiōe, si proficit. Et concludit: Ipsa gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, vt in eo quem vocat, primam sibi receptricem & famulam donorum præparet voluntatem. Fundam. hic modus magis est proportionatus homini, propria voluntate videnti, & magis conformis Deo, creaturas ad suos fines dirigenti. Ad rationem dubitandi scil. seq.

121. Modus Suarez prioris similis.

Sed contra.

122. Modus variior.

121. Secundo

Nota

SECTIO VI.

An primum auxilium sit supernaturale, & indebitum naturæ?

Prima sent. vtrumque negat: Est eorum, qui docent, facienti quod in se est ex viribus naturæ, Deum infallibiliter suam gratiam conferre. Hi .n. consequenter docent, vnumquemque hominem solum per auxilia communia, iure creationis omnibus debita, ad gratiam de congruo obtinendam se disponere, ac proinde ipsa auxilia communia, ad honestè operandum omnibus debita, simul esse adiutoria ad salutem inchoandam: nam per ea infallibiliter obtinemus proxima media ad salutem, quæ est gratia iustificans. Sed hæc sent. vt Semipelag. confutata est *disp. præced. sect. 10.*

Secunda sent. affirmat, primum auxilium ad salutem inchoandam, esse naturæ indebitum, & supernaturale quod substantiam: *Suarez de Trini. lib. 4. de supernat. prouid. cap. 3. & lib. 1. de gra. cap. 27.* qui licet de potentiâ absolutâ affirmet, potuisse esse hoc auxilium supernat. tantum quoad modum, de lege tamen ordinatâ putat esse tale quoad substantiam: sequitur *Granadus 1. 2. controu. 8. tract. 6. disp. 1. sect. 5. videtur Valentia 1. 2. disp. 8. q. 3. pun. 4. in sol. 6. argu. Bannez 1. p. q. 23. art. 3. dub. 3. Zumel. ibid. q. 4. & 5. dum absolutè absque distinctione affirmant, huiusmodi auxilia supernat. esse.*

Fundam. 1. ductum ex Concilijs & Patrib. qui de huiusmodi auxilijs loquuntur, vt de resurp. omninò, distinguentes illa ab omni perfectione naturali. Confir. 1. vocant illud gratiam per Christum: Christus autem non perfectionem naturalem, sed supernat. nobis promeruit. 2. eadem Concilia & Patres docent, omne initium salutis inchoari à fide, quæ propterea ab iisdem vocatur radix & fundamentum salutis. At auxilium ad fidem est supernaturale quoad substantiam, cum sit ad actum supernat. quoad substantiam.

2. Ex ipsâ naturâ rei: Primum auxilium ad salutem, est initium & fundamentum salutis, quia per illud inchoatur salus: ergo debet esse eiusdem ordinis cum salute: inchoatio .n. salutis est ipsa salus in fieri. Sed hæc est supernaturalis quoad substantiam, vt per se constat: ergo & illud.

Tertia sent. docet, primum auxilium ad salutem, non necessariò esse supernaturale quoad substantiam, sed tantum quod modum: *Molin. in concor. disp. 10. Vasquez 1. p. disp. 97. cap. 4. & 1. 2. disp. 189. cap. 15. & disp. 190. cap. 12. quam sent. sequitur Durand. in 2. dist. 28. qu. ult. in ordine ad auxilia, quæ præparantur electis. Eadem colligitur ex Bonau. in 2. dist. 28. art. 2. qu. 1. vbi docet, quidquid superadditum est naturæ, adiuuans & præparans voluntatem ad vsum gratiæ, dici gratiam.*

Hanc autè supernaturalitatem quoad modum ex varijs capitibus desumunt: *Molina* ex meritis Christi: putat .n. Deum pactum fuisse cum Christo, vt quoties homo benè vteretur viribus naturæ, honestè operando, Deus suam gratiam conferret, non intuitu operis, sed meritorum Christi: *Bonauent.* ex motione aliqua indebitâ naturæ: *Vasquez* ex quacunque congruâ cogitatione ad bonum, quæ per ipsum est indebita naturæ: *Durandus* ex peculiari prouidentia Dei, dirigentis omnia opera honesta moralia in salutem electorum. Pro explic.

DICO 1. Primum auxiliū remotè inchoatiuum salutis non necessariò est supernaturale quoad

substantiam, sed potest esse tantum quoad modum: ex *S. Tho. q. 14. de veris. art. 11. ad 1. & in 2. dist. 28. art. 4. ad 4. vbi docet, si quis fecerit quod in se est, sequendo ductum rationis naturalis, in appetitu boni, & fugâ mali, certissimè illum fore supernaturaliter illuminandum. At nequit intelligi de ductu rationis purè naturalis, absque peculiari motione diuinâ ordinis naturalis, indebitâ naturæ, iuuante & roborante illam ad legem naturalem seruandam: vt constat ex 1. 2. q. 112. art. 2. ad. 2. vbi docet, non posse hominem ad gratiam se præparare, nisi Deo præueniente ac mouente illum ad bonum: ergo ante illuminationem supernat. præcedit peculiaris motio diuina, quæ cum nequeat esse supernaturalis quoad substantiam, hæc .n. ex verbis ipsius, subsequitur motionem diuinam, erit tantum quoad modum, quâ superadditur naturæ, adiuuans illam ad gratiam illuminationis supernat. obtinendam. Ita Prosper contra *Colat. cap. 14. inter modos, quibus diuina gratia hominem ad Deum trahit, numerat contemplationem rerum natur. Trahit ad Deum contemplatio elementorum, omniumq. quæ in eis sunt, ordinatissima pulchritudo, inuisibilia enim eius per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Idem docet lib. 2. de vocatione Gent. cap. 4. Fundam. hoc genus auxiliij, intra eundem ordinem naturæ abundantioris, negari non potest, vt nec aduersarij negant: & ex alia parte facilius & congruentius saluat, quo pacto infideles, qui nullam habuerunt de nostræ fidei mysterijs notitiam, possint ad salutem promoueri. Nam hoc auxiliij genus non extrahit potentiam extra spheram sui obiecti naturalis, sed intra illud roborat & fortificat ad facilius & intensius operandum: congruentius etiam incipit homo ad salutem promoueri, præsertim si nullam habuit externam propositionem fidei, per auxilia, quæ illum à spherâ sui obiecti naturalis non extrahunt. Opposita autem sent. difficilè, nec congruenter ad istorum statum hæc auxilia saluat: cum omnis supernat. illuminatio debeat esse de obiecto supernat. quod omne supponat reuelationem, nec reuelationem de lege ordinatâ Deus hominibus proponat nisi mediantè Ecclesiâ, iuxta illud ad *Rom. 10. Quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine predicante?* Respondent 1. huiusmodi infideles interius supernaturaliter illuminari, non circa nouum obiectum supernat. sed circa idem naturale, modo supernat. propositum. 2. Illuminari non de quocunque obiecto supernat. sed de aliquo connexionem habente cum naturali, eoque non distinctè, sed confusè tantum cognito. Vt ex notitia naturali, quam habet Gentilis de Deo, naturalium rerum conditore, faciliè euehi potest ad confusam aliquam notitiam de Deo rerum supernat. largitore, saltem per modum opinantis: & ex poenis huius vitæ faciliè eleuari potest ad confusam cognitionem poenarum alterius vitæ. Contra primum resp. cum omnis illuminatio supernat. pitatur motiuo supernat. quod specificare debet actum illuminationis, difficilè poterit illuminatio supernat. saluari absque obiecto seu motiuo supernat. cum omnis tendentia supernat. supponat motiuum supernat. à quo specificetur. Contra secundum resp. hoc ipso, quod obiectum supernat. connexionem habet cum naturali, poterit naturaliter cognosci cognitione confusa & opinatiua, ex *disp. 26. sect. 2. vt sic .n. non excedit spheram obiecti naturalis. Quia tunc formalis ratio cognoscendi obiectum supernat. non est supernaturalitas, cum hæc peculiarem requirat reuelationem, sed connexio naturalis cum obiecto***

124. Sentent. 1. Semipel.

125. Sentent. 2.

126. Fundam. duplex

127. Alteram fund.

128. Sentent. 3.

129. Varia capita

130.

Sent. 5. Doct.

Expressa Prosperi

131. Fund.

132. Respondent Aduers.

133. Sed contra

134.

obiecto naturali, quæ est naturaliter cognoscibilis. Adde quòd nulla illuminatio de obiecto supernaturali, iuxta legem à Deo definitam, fit ante reuelationem, per Ecclesiam propositam.

135. *Supernaturalitas non sumitur ex respectu ad merita Christi*
 DICO 2. Hæc supernaturalitas quoad modum in primo auxilio salutem inchoante, non desumitur, vel ex solo respectu ad merita Christi, vel ex sola congruitate cogitationis ad bonum naturale, vel ab extrinsecâ duntaxat ordinatione diuinâ; sed ab intrinsecâ aliquâ perfectione, ordinis quidem naturalis sed indebita naturæ. Primum prob. vt communis fert opinio, ex Augustino, Christus non meruit nobis naturalia, sed supernaturalia. Ea .n. tantùm nobis meruit, quæ Adam perdidit: non perdidit naturalia, quæ post peccatum in nobis manserunt integra, licet propter subtractionem doni supernat. debilitata. Nec meruit nobis Christus naturalia quoad hanc tantùm circumstantiam, vt quoties illis benè vteremur, Deus nobis auxilia supernat. conferret. Nam potius meruisset nobis, vt auxilia naturalia per abundantiorum concursuum roborarentur, vt faciliùs intensiusque possemus supernaturalia obtinere. Nam hoc modo magis iuuatur natura in ordine ad actus honestos naturales, in ordine ad quos mansit propter peccatum debilitata. Ex quo etiam sequitur, plures actus honestos naturales elicere hominem ad obtinenda auxilia supernat. si hunc, quàm si priorem modum, Christus nobis promeruisset.

137. *Nec ex sola congruitate cogitationis ad bonum natur.*
 Secundum constat ex disp. 26 sect. 3. & 4. Primum, ex hac sent. sequeretur, nullam cogitationem congruam circa bonum honestum naturale, debitam esse creaturæ rationali in quouis statu positæ. 2. hanc congruitatem esse à natura: cum ipsum liberum arbitrium sit, quod viribus proprijs talem cogitationem reddit congruam; ac proinde gratiam, vt gratiam formaliter pendere à natura. 3. nullum esse gentilem, qui aliquando non deberet de rebus fidei supernaturaliter illuminari; nam si non potest saluari nisi per specialia auxilia ordinis natur. cum in sent. Vasquez omne auxiliū ordinis naturalis per Christum sit efficax; sc. ipsa congrua cogitatio ad bonum morale; & Deus rectè videnti primo auxilio infallibiliter det secundum, & rectè videnti secundo, tertium, & sic deinceps: rectè videnti tota collectione auxiliorum naturalium infallibiliter dat supernaturale quoad substantiam, quod ab aliquo obiecto reuelato incipit. Nec dici potest, operanti cum vno auxilio dari aliud tantùm sufficiens: quia omne sufficiens est iure creationis omnibus debitum; proinde sub meritum cadere non potest. Aut certè, si non semper gentilis haberet auxiliū ordinis natur. efficax, posset qui nullam habuit fidei notitiam, per sola auxilia naturalia, iure creationis omnibus debita, saluari: auxiliū .n. ordinis natur. tantùm sufficiens, non est peculiare per Christum, sed commune iure creationis omnibus debitum. Ergo si poterit gentilis, etiam si non habeat auxilia ordinis naturalis efficacia, saluari, id non poterit, nisi per auxilia iure creationis omnibus debita. Hoc autem est contra Concilia & Patres aduersus Pelagium definiētes, neminem absque speciali gratia per Christum, non modò actu non saluari, sed nec posse saluari.

138. *Nec ab extrinsecâ ordinatione Dei.*
 Tertium sic ostendo: Si hæc supernaturalitas consisteret tantùm in extrinsecâ ordinatione Dei, quia ipsa congrua cogitatio, quæ excitatur ex causis naturalibus, ipsumque opus bonum, quod ex viribus proprijs ab homine elicitur, ordinatur à Deo ad salutem ipsius hominis, quatenus tale opus per extrinsecam ordinationem Dei sit dispositio,

aut meritum de congruo ad auxilia supernat. obtinenda; In primis modus iste incidere in errorem Massilien. à Patrib. Afric. & Concilijs damnatum. Siquidem nec Massilienses volebant, vt opera bona viribus proprijs facta, essent impetratoria gratiæ ex se, sed ex diuina ordinatione: nam aperte fatentur, illa ex se non esse vllâ gratiâ digna.

2. Hic modus non saluat Concilia & Patres, quidum de huiusmodi auxilijs loquuntur, dicunt ea peculiariter à Spiritu S. produci, infundi, inspirari, conferri: quæ propriè important physicam rei mutationem: sola autem extrinsecâ ordinatione Dei, non mutat physicè rem, quæ ordinatur.

3. Per extrinsecam ordinationem Dei, liberum arbitrium non magis roboratur & iuuatur ad benè operandum, quàm sine illa: per eam .n. nil accipit homo, quo fiat robustior: at omnis gratia eò tendit, vt vel mediâ è vel immediatè liberum arbitrium per eam ad bonum iuuetur & roboretur.

Ultima pars asser. vt probetur, explico, in quo consistat hæc intrinsecâ perfectio ordinis naturalis, indebita naturæ: sc. vel in aliqua cogitatione ad bonum honestum morale, à Deo peculiariter eo tempore excitata, quo non fuisset à causis naturalibus excitanda: vel in modo efficacius illustriusque repræsentandi obiectum honestum, quo voluntas ipsa magis alleccta faciliùs, intensius, ac perfectius operari possit circa ipsum bonum honestum naturale: in peculiari motione voluntatis, liberum consensum præueniente, quæ illam quasi emolliat & flectat ad bonum honestum naturale. *Legatur cit. Prosper.* Cæterum non semper hæc auxilia ordinis naturalis, collata per Christum, sunt efficacia, sed interdum tantùm sufficientia. Hic modus prob. Nam 1. saluat rationem gratiæ seu doni gratuiti: quia licet non euehat naturam ad altiorem ordinem, tamen intra eundem ordinem illam perficit & roborat, perfectione minimè debitâ. Quicquid autem est indebitum naturæ eamque iuuat & roborat ad rectè operandum, habet veram rationem gratiæ & doni gratuiti, vt rectè cit. *Bonau.*

2. Saluat, quòd gratia producat, infundatur, inspiretur, conferatur à Spiritu S. Nam quicquid non producit virtute causarum naturalium, vel ad exigentiam earum, prouehitque hominem ad salutem, est peculiare donum Spiritus S. proinde rectè dici potest produci, infundi, conferri, inspirari ab ipso, a quo omne datum optimum & omne donum perfectum descendit. Nec refert, quòd sit ordinis naturalis: tùm quia hoc non tollit rationem doni gratuiti simplicitet, sed tantùm rationem doni eleuantis naturam ad altiorem ordinem. Tum quia licet non sit ordinis supernat. quoad substantiam, est tamen ordinis supernat. quoad modum, quatenus ex meritis Christi, & Dei ordinatione dirigitur ad finem supernat. vt dispositio remota, & meritum de congruo, ad quod Deus infallibiliter subuectit alia auxilia vberiora & illustriora, vsque ad gratiam supernat. iustificantem. Quo pacto in omni rigore saluatur Concilia & Patres, appellantes illam gratiam pertinentem ad vitam æternam: nam licet non pertineat ad illam proximè, vt auxilia supernat. quoad substantiam, pertinet remotè. 3. Saluat, quo pacto hæc auxilia ordinis natur. nobis Christus promeruerit: omnia .n. auxilia promeruit, quæ sunt indebita naturæ, eamque ad finem aliquo modo prouehunt; sc. omnia, quæ nobis perdidit Adam: qui indebita naturæ tantùm ex pacto accepit suo merito posteris transfundenda. 4. Saluat, quo pacto per huiusmodi auxilia ordinis natur. nobis indebita non tollantur auxilia

auxilia communia, etiam congrua iure creationis omnibus debita. Ea. n. auxilia, quæ excitari postulant à causis natur. sunt non solum quoad substantiam, sed etiam quoad modum naturalia; proinde iure creationis omnibus debita. Quæ verò à causis natur. excitari non postulant, vel simpliciter, vel non cum ea perfectione, cum quâ immediatè producuntur à Deo, sunt supernaturalia quoad modum; atque aded iure creationis indebita nobis.

146. 5. Saluat, qua ratione per hæc auxilia ordinis natur. homo valeat salutem consequi: ac proinde in potestate ipsius sit vita & mors, bonum & malum. Nam benè utenti auxilijs ordinis natur. Deus infallibiliter confert auxilia ordinis supernaturalis, quibus potest homo proximè se ad gratiam iustificantem disponere.

147. *Obijcies 1.* Eiusdem naturæ & perfectionis est congrua cogitatio ad bonum, excitata à causis natur. ordinatis à Deo ad finem promovendi hominem in beatitudinem supernat. ac congrua cogitatio immediatè excitata à Deo propter eundem finem: ergo si hæc est peculiare donum Dei: etiam illa. Antec. prob. ambæ conveniunt tam quoad physicam perfectionem, cum utraque sit naturalis; quàm quoad moralem, cum utraque extrinsecè tantum ordinetur à Deo ad finem supernat.

148. *Congrua cogitatio excitata à causis natur. & excitata immediatè à Deo propter eundem finem, differunt moraliter.*

Resp. neg. esse eiusdem naturæ & perfectionis physicæ. Ad prob. nego, moralem perfectionem congruæ cogitationis sumendam esse ab extrinseca tantum voluntate & ordinatione Dei, sed ab intrinseco debito, vel indebito naturæ exigentis aliam. Quod debitum, vel indebitum supponitur ad extrinsecam voluntatem & ordinationem Dei: nam debitum consistit in respectu ad causas naturales naturaliter operantes; indebitum verò in respectu ad causas supernat. supernaturaliter, & præter exigentiam naturæ operantis. Quia igitur prior cogitatio est debita naturæ, illam ab intrinseco exigenti; posterior verò indebita eidem, erunt moraliter & in ratione doni diuersæ.

149. *Instabis.* Eadem numero congrua cogitatio physicè invariata modò dicitur debita, modò indebita naturæ: nam vno tempore excitatur à causis natur. alio immediatè à Deo: at hoc esse nequit; ergo vel semper erit debita, vel semper indebita; atque aded semper moraliter eadem. Resp. disting. maior. Eadem congrua cogitatio, invariata quoad absoluta, dicitur debita & indebita naturæ, concedo; eadem, invariata quoad respectiva in ordine ad causas, à quibus producitur, dicitur debita & indebita naturæ, nego. Nam sicut idem oculus ut productus à naturâ iuxta exigentiam dispositionum naturalium, dicitur debitus animali: ut productus à Deo supra exigentiam dispositionum naturalium, est indebitus animali: ita eadem congrua cogitatio, ut excitata à causis natur. est debita homini: eadem ut producta à Deo contra, vel præter exigentiam causarum natur. est indebita homini, & supernaturalis quoad modum: & consequenter ut sic habet veram rationem doni, quod in ipsa ratione indebiti formaliter fundatur.

150. Cæterum dicitur Deus ordinare causas naturales ad promovendum hominem in finem supernat. non opera ipsa merè naturalia, aliàs opera moralia facta virtute solius causæ & auxiliij naturalis promoverent hominem in finem supernat. quod supra impugnatum; sed dicitur ordinare causas natur. ad promovendum hominem in finem supernat. quatenus ijs utitur ad producenda opera supernat. saltem quoad modum, indebita naturæ hominis. Sicut dicitur nobilius ingenium esse

effectus Divinæ prædestinationis, non quæ est principium nobilioris operationis natur. sed quæ à Deo eleuatur ad perfectiores operationes supernatur. nam cæteris paribus cum eodem auxilio gratiæ præsertim ordinis naturalis nobilius ingenium perfectius operatur.

Obijcies 2. Eadem cogitatio ut producta à Deo, non est diuersa entitatiuè ut producta à causis 2. ergo non est maior ratio, cur potius vna, quàm alia sit peculiare donum Dei: nec cur potius bonum opus elicitum ab vna sit meritum de congruo apud Deum, & non elicitum ab alia. Resp. neg. conseq. potior quippe ratio est, quia vna est collata à Deo, tanquam à primo ac principali mouente, ac promuente hominem ultra perfectionem naturaliter ei debitam: altera verò à causa 2. determinante primam ad concursum generalem, iure creationis omnibus debitum. Eadem etiam ratio est, cur opus bonum elicitum ab vnâ sit meritum, non autem elicitum ab aliâ: quia in hoc merito non attenditur intrinseca proportio operis ad præmium, sed extrinseca ordinatione Dei, fundata in gratuito auxilio indebito naturæ: idque ex 1. ad Corint. 1. & 4. ne habeat homo, in quo in negotio salutis gloriari possit.

151.

Obijcies 3. Sequeretur 1. non esse necessariam altiore gratiam ad credendum, sperandum, & diligendum Deum sicut oportet, sed sufficere gratiam ordinis naturalis: Siquidem Concilia & Patres eandem gratiam requirunt ad hos actus, atque ad reliquos ad salutem spectantes: ergo si ad reliquos sufficit gratia ordinis naturalis, eadem sufficit ad hos. 2. non esse necessarios habitus, neque actus supernat. quoad substantiam. 3. ad actus supernat. quoad modum non requiri peculiare auxilium ex parte voluntatis: & idem negari posse ad actus supernat. quoad substan. 4. hominem per auxilia ordinis naturalis mereri auxilia supernat. quoad substan. 5. fidem non esse initium salutis, & fundamentum totius ædificij spiritualis contra Concilia & Patres: in hac. n. sent. multi actus quoad substantiam naturales præcedunt fidem, ad quam de congruo disponunt: vnde ab illis, non à fide sumitur iustificationis initium, contra *Trident. sess. 6. c. 5.* definiens, iustificationis exordium sumi ab ipsa vocatione ad fidem.

152. *Obijcies absurdum ex nostra sent.*

Resp. ad 1. neg. sequel. Ad prob. nego Concilia & Patres eandem gratiam requirere ad credendum, sperandum, & diligendum Deum sicut oportet, quam requirunt ad alios actus honestos morales, ad salutem spectantes: licet. n. hoc non explicent, supponunt tamen ex ipsa diuersitate motiuorum. Nam qui habent motiuum supernat. ut actus in argu. adducti, ordinis supernat. auxilium requirunt; qui verò naturale, naturalis. Requiritur igitur ad omnes actus ad salutem spectantes gratiam, sed diuersam pro diuersitate actuum & motiuorum. Quæ tamen ea sit, non definiunt, ut rem integram relinquunt Theologis. Vnde negatur altera sequela de habitibus, & actibus supernat. quoad substan. nam illi necessarij sunt ad physicè producendos actus supernat. quoad substantiam: hi verò necessarij sunt propter motiuum supernat. quibus nituntur omnes actus virtutum infusarum. Ad 3. neg. sequel. nam proportionali modo, quo requiritur auxilium supernat. quoad modum ex parte intellectus, requiritur etiam physicus concursus supernat. quoad modum ex parte voluntatis. Quia vel auxilium ex parte intellectus fuit indebitum quoad totam substantiam actus, quia nimirum collatum fuit supra omnem exigentiam

153. *Concilia & Patres requirunt ad credendum, sperandum, & amandum Deum, auxilia ordinis supernat.*

154.

gentiam causarum natur. & pari modo requiritur concursus ex parte voluntatis, indebitus quoad totam substantiam actus: vel tantum fuit indebitum quoad modum, quia collatum fuit maius, aut perfectius quam causę naturales exigent, & eodem modo concursus ex parte voluntatis, erit maior & perfectior, quam ex causis natur. voluntas ipsa exegisset. Ad 4. Resp. sequeretur hominem per auxilia purę naturalia, iure creationis omnibus debita, mereri auxilia supernat. quoad substantiam. nego: sequeretur, per auxilia naturalia indebita nature, ex peculiari affectu per Christi merita à Deo collata, hominem mereri auxilia supernat. quoad substantiam. idque tantum de congruo & impetratorię concedo. Instabis. Peccator per auxilia supernat. quoad substantiam. non nisi de congruo impetratorię meretur alia auxilia supernat. quoad substantiam. ergo neque de congruo & impetratorię per auxilia naturalia meretur auxilia supernat. quoad substantiam. Resp. neg. conseq. meritum .n. de congruo reperiri potest in actibus supernat. quoad substantiam. & quoad modum. Et licet inter meritum & pręmium supernat. quoad substantiam. sit maior proportio physica, quam inter meritum supernat. quoad modum & pręmium supernat. quoad substantiam. in utroque tamen est sufficiens congruitas fundata in perfectione excedente vires naturales creaturę. Ad 5. Hęc absurdum soluendum ab aduersarijs, qui multa auxilia supernat. quoad substantiam. concedunt, antecedere actum fidei, per modum moralis dispositionis & meriti de congruo. Resp. 2. fidem dici initium & fundamentum salutis, tum ratione ædificij supernat. quod fides primò inchoat: tum quia fides est simpliciter necessaria, sine qua nullo pacto contingeret salus. Reliqui actus honesti morales non sunt ad salutem simpliciter necessarij, cum sine illis contingere possit salus.

Ex his patet ad utrumque fundam. secundę sent. & ad utramque confirm. pro primo fundam. Dicitur autem primum auxilium inchoatio salutis non proxima, sed remota: quo pacto necesse non est: ut sit eiusdem ordinis cum illa. Patet .n. sine fide impossibile placere Deo, in ordine ad salutem ultimam consequendam, non in ordine ad singulos actus ad salutem disponentes: alioqui nullus actus supernaturalis etiam quoad substantiam, fidem antecedens, posset ad salutem disponente.

Huius sent. nonnulli esse volunt S. Augustinum sc. etiam adultis gentilibus ante vocationem proximam ad fidem parata esse omnibus sufficientia auxilia ad salutem, quę ipse noluerit sufficientia vocare, tum ut fideles suam ad fidem electionem pluris æstimarent: tum ne infideles præsumerent sine fide saluari posse: tum quia nequit illa gratia, quę sine prædicatione Euang. datur, dici moraliter sufficiens, sed potius insufficientis moraliter, cum nemo per eam reipsa credatur ad salutem peruenisse. Cumque Augustinus rem gereret contra hostes gratiæ ac fidei, ut eos arctius premeret, & gratiæ supernat. quoad substantiam necessitatem magis exprimeret, nevé aduersarijs arma contra seipsum ministraret, nullam mentionem fecit auxilijs supernat. quoad modum, quod duntaxat habent infideles, & sufficiens ipsum non negaret August. quia videlicet si eo benè uterentur, paulatim illuminarentur supernaturaliter, vel per prædicationem, vel per illustrationes diuinas de Authore gratiæ & glorię supernat. Has ne quis insipiens gentilis, aut alius infidelis expectaret à Deo, contempta luce Euang. dixit S. Doctor, sufficiens

auxilium initium ducere à vocatione ad fidem, quod est sufficiens simpliciter ac moraliter in omnibus, & in plerisque efficac.

Alia interpretatio fortè ad mentem ipsius propius accederet, sc. ut solum neget infidelibus adultis ante vocationem ad fidem auxilia sufficientia proxima, sine quibus homo non est proximè potens ad regnum cęlestis consequendum; non autem remota, quę per se sufficientia non sunt hominem ad vitam æternam producere, nisi per ea perueniatur ad proxima, quę sola sunt apta perducere ad regnum cęlorum: ex lib. 1. quęst. 2. ad Simple. In quibusdam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum Regnum cęlorum: sicut (subdit) in catechumenis, & in ipso Cornelio, antequam sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesia. In quibusdam vero tanta est, ut iam corpori Christi, & sancto Dei templo deputetur. Qui dum negat Catechumini & Cornelio ante incorporationem per Baptismum ad Ecclesiam, gratiam sufficientem ad obtinendum Regnum cęlorum, non negat illis gratiam sufficientem remotam, per quam se disponere possint ad baptismum, quo fiant proximè potentes ad regnum cęlorum obtinendum, sed gratiam duntaxat proximam, quã fiant proximè apti regno cęlorum, ut ex subsequentibus constat, quibus sufficientem gratiam vocat illam, quã homo Christi corpori incorporatus fit templum Dei & proximè aptus ad regnum cęlorum obtinendum. Hanc ipsam mentem S. Doctor magis explicans, subdit: *Fiunt ergo inchoationes quidem fidei conceptionibus similes; non solum autem concipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam perueniatur æternam.* Vbi planè loquitur de gratia proximè sufficiente, & per se apta hominem perducere ad vitam æternam, quę est gratia baptismalis, per quam nascimur ad vitam supernat., & per quam, ut ibid. docet, *iustificati facultatem accipimus benè operandi,* hoc est faciendi opera æternam vitam proximè digna. Ut autem ad hanc iustificationis gratiam homo perueniat, *precedere debet misericordia Dei vocando, vel externa, vel interna admonitione ad fidem.* Vnde de Cornelio ibid. *Nulla modo, inquit, ita operaretur, nisi ante vel secretis per visa mentis aut spiritus, vel manifestioribus per sensus corporis admonitionibus vocaretur.* Hęc intelligi posset vocatio remota ad salutem, seu vocatio ad Deum auctorem naturę per merita Christi specialiter facta sc. per illustrationes ordinis naturalis de auctore naturę, & amor naturalis illis respondens, ante vllã notitiam Authoris gratiæ & fidei supernat. quibus infidelis gratis & liberaliter à Deo excitatus fiat potens ad seipsum disponendum, saltem de congruo ad auxilia supernat. quę excitent ad fidem & authorem gratiæ. Omnes .n. illę monitiones internę externę sunt quoddam initium fidei, ac dispositiones imperfctę ad vocationem proximam ad salutem, quę est vocatio supernat. ad fidem & authorem gratiæ: ad quam fidem ut ad formam auxilia omnia ipsam fidem antecedentia ordinantur. Quodd si addat Augustinus vocationem ad fidem non esse in potestate vocati: intelligi posset quodd nec vocatio remota, nec proxima sit in potestate seu viribus naturę, ut pote gratis à Deo immissa, & à Christo promerita; & reuera infidelis, tunc incipit percipere gratiam supernat. quoad modum, ex quo incipit Deo vocanti credere, seu ex quo habet initium fidei remotum seu primam vocationem ordinis naturalis specialis per Christum. Ita intelligi posset & illud lib. de prædest. SS. cap. 10. *non sunt opera bona simpliciter seu ad æternam salutem conducentia,*